
 

 

GIUNTA REGIONALE 
 

DPB003/310           DEL 21/09/2018 

 

DIPARTIMENTO RISORSE E ORGANIZZAZIONE 

 

SERVIZIO PATRIMONIO IMMOBILIARE 

 

UFFICIO INTERVENTI DI RICOSTRUZIONE E DI MANUTENZIONE 

 

 

OGGETTO: ACCORDO QUADRO - LAVORI SUPPLEMENTARI (art. 106 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.) - LAVORI DI 

MANUTENZIONE EDILE DI DURATA ANNUALE AGLI IMMOBILI IN USO E IN PROPRIETA' DELLA GIUNTA 

REGIONALE D’ABRUZZO, NELLE PROVINCE DI PESCARA E CHIETI. 
CIG: 67293199B4.  
Determina a contrarre, Approvazione e affidamento lavori, liquidazione e pagamento fattura a saldo. 

 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che: 

- con determinazione n° DPB003/65 del 02/03/2017 sono stati affidati i lavori principali in oggetto alla 

ditta F.lli Di Giammarco s.r.l., Piane di Collevecchio 64046 Montorio al Vomano (TE) per l’importo 

contrattuale pari a € 70.196,70 oltre IVA; 

- con Ordine di Servizio n. 11 del 16/03/2018 sono stati affidati i lavori di ripristino degli elementi 

strutturali, oggetto di prove invasive, presso la sede Regionale sita in Largo dei Frentani a Pescara; 

- al fine di ripristinare in maniera celere l’integrità degli elementi strutturali, si è provveduto  a completare 

le lavorazioni resesi medio tempore necessarie, strettamente correlate e supplementari ai lavori 

autorizzati nel predetto Ordine di Servizio, affidando le stesse alla ditta F.lli Di Giammarco s.r.l.,  ai 

sensi  dell’art. 106 commi 1 lett. b  e  7 del D.Lgs 50/16 e ss.mm.ii. e nel rispetto dei principi di 

economicità, di efficacia e di speditezza dell’azione amministrativa, nonché per la salvaguardia 

dell’immobile stesso; 

- tali lavorazioni supplementari hanno comportato un importo lavori al netto dello stesso ribasso 

dell’appalto originale pari a € 14.261,97 oltre IVA; 

 

VISTA la L.R. n°77/99 recante “Norme in materia di organizzazione e di lavoro della R.A. e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 e ss.mm.ii.; 

VISTA la dichiarazione resa dall’Impresa, ai sensi dell’art. 3, punto 7 Legge n° 137 del 11.10.2010 

“Tracciabilità Flussi Finanziari”; 

DATO ATTO che il presente pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi e quindi, 

si riporta di seguito il lotto CIG: 67293199B4; 

 



DETERMINA 
 

1. di approvare l’affidamento, disposto ai sensi dell’art. 106 commi 1 lett. b e 7 del D.lgs 50/16 e ss.mm.ii., 

degli ulteriori lavori supplementari, funzionalmente correlati ai lavori principali autorizzati con OdS n. 11, 

consistenti nel ripristino degli elementi strutturali oggetto di saggi invasivi,  per un importo al netto dello 

stesso ribasso dell’appalto originale pari a € 14.261,97 oltre IVA, al contraente dell’appalto originario ditta 

F.lli Di Giammarco s.r.l., Piane di Collevecchio 64046 Montorio al Vomano (TE); 

2. di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale del Dipartimento Risorse e Organizzazione della Giunta 

Regionale d’Abruzzo a impegnare e liquidare la complessiva somma di € 17.399,60 di cui € 14.261,97 per 

lavori ed € 3.137,63 per IVA, a valere sul capitolo 11406 del corrente esercizio finanziario regionale che 

presenta la necessaria disponibilità finanziaria in favore della ditta F.lli Di Giammarco s.r.l., Piane di 

Collevecchio 64046 Montorio al Vomano (TE); 

 

3. di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale del Dipartimento Risorse e Organizzazione della G.R. ad 

emettere il mandato di pagamento a saldo, per l’importo pari a € 17.399,60 della fattura elettronica, soggetta 

alla scissione di pagamento, n. 12FE/18 del 27/08/2018 in favore della Ditta F.lli Di Giammarco s.r.l., Piane 

di Collevecchio 64046 Montorio al Vomano (TE), - mediante accredito  c/o Banca di Credito di Basciano 

IBAN: IT19F0814977110000000005022 indicato dal beneficiario dello stesso quale “conto dedicato” con 

apposita mail prot. RA0254904/18 del 17/09/2018, e IVA per € 3.173,63 all’Erario a mezzo F24EP; 

 

4. di precisare che:  

- l’appalto è stato svolto alle stesse condizioni e modalità riportate nel contratto dell’appalto principale 

sottoscritto digitalmente in data 03/05/2017; 

- per l’esecuzione delle lavorazioni complementari sono stati concessi giorni 40 (in lettere quaranta) 

naturali e consecutivi, cosicché l'ultimazione dei lavori stessi doveva avvenire entro il 02 luglio 2018; 

- che i lavori sono stati completati in data 29 giugno 2018, quindi in entro i tempi previsti;     

 

di dare atto che il presente pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi e quindi, si 

riporta di seguito il  Cod. 67293199B4; 
 

5. di dare atto che, a seguito di procedura di verifica, di cui all’art. 2 del Decreto M.E.F. 18 gennaio 2008, n. 

40, non risultano inadempimenti a carico del Creditore (oppure dei Creditori). Conseguentemente si 

conferma al Servizio Ragioneria e Credito l’autorizzazione al pagamento (ai pagamenti), così come indicato 

nel dispositivo, a termini dell’art. 3 dello stesso Decreto; 

 

6. di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato ai sensi del D.lgs n°33/2013 e ss.mm.ii. e 

dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.. 

 

Il Dirigente del Servizio 

(Dott.ssa Eliana Marcantonio) 

(firmato digitalmente) 

 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 

(Dott. Antonio Corridore) 

Firmato elettronicamente 

(Ing. Daniele Torrecchia) 

Firmato elettronicamente 

 

 

 

S:\DD\GESTIONE PATRIMONIO IMMOBILIARE\LAVORI\Accordo Quadro\ACCORDI QUADRO 2016\EDILE OG1 - PE CH\DIREZIONE LAVORI\SUPPLEMENTARI\impegno e 

liquidazione rivista.docx 


